
Mariánský atlas na Svaté Hoře                                                   Eva Hovorková 

Diplomová práce 
 
 

Resumé 

Diplomová práce se zabývá mariánským atlasem na Svaté Hoře, který má oproti jiným 

místům plastickou podobu, sochy andělů stojící na balustrádě vyvýšené terasy drží v rukou 

kartuše s vyobrazeními mariánských obrazů a soch v Čechách. 

V úvodu se práce zabývá barokní zbožností, mariánskou úctou a poutěmi. Dále shrnuje 

informace o knižně vydávaných mariánských atlasech (Wilhelm Gumppenberg, Bohuslav 

Balbín, atd.). Pojednává o dalších výtvarně ztvárněných mariánských atlasech v Čechách. Jak 

uvádí již Johanna von Herzogenberg jsou výtvarně zpodobené mariánské atlasy záležitostí, se 

kterou se setkáme pouze v Českých zemích. Pozoruhodné je to, že na místě s vlastním 

mariánským obrazem či sochou, jsou zachycena a znázorněna další poutní místa. Johanna von 

Herzogenberg uvádí, že poutník má možnost na jednom místě čerpat z bohaté studnice 

milostí, která jsou jinak rozdávána na jednotlivých poutních místech. Poutník tak dosahuje 

nejen jednoho cíle svého putování, ale na jednom místě může čerpat i z milostí dávaných 

jinde. Dále se práce věnuje mariánskému atlasu na Svaté Hoře. Pojednává o sochaři Matiasu 

Hueberovi, tvůrci mariánského atlasu. Na základě jeho podoby, zasazení do celku poutního 

místa Svaté Hory a dobové literatury vysvětluje jeho roli a význam. Poté představuje 

jednotlivá v atlase zastoupená mariánská vyobrazení, zabývá se jejich původem a předobrazy, 

rovněž poutěmi a úctou k nim v době baroka. 

Mariánský atlas v sobě nese pestrost a mnohotvárnost mariánské úcty. S tím souvisí i 

výtvarné zpodobení Panny Marie, která je ztvárňována nepočetným způsoby. Na to navazuje 

bohatství poutních míst, vskutku pokladnic umění. Na jednotlivých poutních místech se 

poutníkovi může dostat různých milostí, vposledku však jej mají dovést k jedinému cíli, 

k věčnosti. 

 


